区会指針：「情報・親睦・つながり」3つの指針の基、会員相互の友愛を深めていく。

趣味とは何か・＞「趣味は生活にリズムと豊かさと楽しさを与える事でしょう。

この会議、北区会員各位はご随意にご参加してください！
今月の議題
仮題　　＊グループわ　運営員会議の報告

　　　　　＊７月趣味の会計画案

　　　　　＊その他

2 各チーム活動計画　８月度 ※毎月各4講座の活動内容をお知らせいたします
場所：日時

書道は習字と違い、自己表現芸術性の追求をしましょう。

申し合わせ及び注意事項

①欠席者は事前に幹事「土井」へ連絡する

②諸道具は自身で持参、その服装などの準備

③一回５００円の諸費を参加出席者

申し合わせ及び注意事項

①欠席者は事前に幹事「芦田」へ連絡する

②諸道具は自身で持参。

③一回５００円の諸費を参加出席者

今月の活動要項

申し合わせ/注意事項

① 活動日は月1回(第３金曜日)を定番（変更有）

② 郊外撮影会は、原則毎月のテーマを決める
③ 偶数月、撮影作品のエピソード、ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰなど

④一回５００円の諸費を参加出席者

今月の活動要項 ①最初は「鶴」から始める

申し合わせ及び注意事項

①欠席者は事前に幹事「道満」へ連絡する

②諸道具は自身で持参。

③一回５００円の諸費を参加出席者

講座名 各講座連絡先 ☎ メールアド
絵ハガキ絵手紙
の会 芦田　義和 583-1196F y-ashida@kxe.biglobe.ne.jp

書道教室 土井　昭政 583-8797F Teru-doi@violin.ocn.ne.jp
折り紙の会 道満　俊徳 583-3228 dou1311nifty.com

写真の会 木村　成男 581-1701 cheng-nan@heart.ocn.ne.jp
３．＜運営諸事＞
この会は北区会運営委員で議決して、その運営で会員の各位が友愛・親睦を深め潤滑に運営する。
この会の運営は全て北区会運営委員が各部会で運営に携わる（月1回）
この会の運営は有料とする。区会運営費の補助はしない。参加者負担但し少額にする。
この会の参加者の保険入会しない。（会は事故に責任無） 文責　道満俊徳

折り紙の会
道満 タンポポセミナー

講師：桝田みどり
８月３１日（水）：
1３時～１6時半

写真の会
木村

タンポポセミナー

写真基本一人称、時には仲間と活動を共にして被写
体、場所、自然環境、撮影後批評会し楽しみましょう

講師：木村成男
８月１９日（金）：
９時～　１４時

タンポポセミナー

画材　Feei 絵手紙は、かけば自分が楽しく、送れば相手が楽しく、
人と人の心を温かくつなぎます。

絵手紙ハガキ絵
の会　芦田

講師：阿南一馬
８月１１日（木）：
１３時～１5時半

会長：芦田義和
８月２４日（水）：
10時～11時半

チーム＆庶務担当 　　　　　　　　　　　活動予定・内容

書道とペン字の
会　　　　土井

タンポポセミナー

書　行書　など

講師：藤澤淑子
8月２２日（月）：９

時～１２時

令和四年：北区会:自由な趣味の会4講座  ８月活動計画案

４講座（折り紙・書道・写真・絵手紙絵ハガキ）とも複数講座の参加他地区方の参加は自由
とする。更に何方も何時からでも自由に参加できます。

『趣味とは、仕事に疲れた時の癒し、そして長い老後の最良の友。いわば人生のオアシスで
す。』酒井正敬：長い人生で趣味は心の癒し、老後を含むて一生共にするかけがいの存
在。
それは、一人、インドアでする趣味　自然で無理ない趣味　チームで楽しむ趣味
ETCと多種多様にあります。趣味は上手・下手関係なく。高級・低級もなく人の目気
にする事もなく、マイペースで楽しい気分でできるのが重要で立派な趣味になりま
す。

北区会運営員
会議

KSC 　１・２教室

mailto:cheng-nan@heart.ocn.ne.jp